
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из направлений развития детей №2
Белоглинского района»

Приказ № / Л  /   ̂ 'Я

от 29.08.2019г.

«О работе в качестве наставника молодых педагогов»
В соответствии с законом РФ «Об образовании», в целях оказания 

помощи молодым и начинающим педагогам в их профессиональном 
становлении, формирования уровня профессиональной деятельности 
Приказываю:

1. Старшему воспитателю Трушковой Г.А. организовать работу 
творческой группы по составлению Положения «О работе наставничества в 
МБДОУ д/с №2»

2. На заседании Установочного педагогического совета №1 от 
26.08.2019г. рассмотреть вопросы об оказании содействия для 
профессионального роста педагогов Одинец Е.В., Малышкиной Н.В., 
Сопиной А.В., координирования педагогических действий в образовательном 
процессе в соответствии с задачами организации воспитания и обучения 
детей дошкольного возраста.

3. Старшему воспитателю Трушковой Г.А. назначить наставниками 
следующих специалистов детского сада: воспитателя Михайленко Т.В., 
инструктора по физической культуре Куркину К.В., музыкального 
руководителя Вартанян С.В.

4. Педагогам обеспечить выполнение функций наставника.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из направлений развития детей №2
Белоглинского района»

С огласован о : У т ж р ж д щ р :
С тарш и й  во сп и татель БД О У  д/с  № 2

С А А  Т р у ш к о в а  Г .А . / / i  f ? / ).В . Р еп и н а
~ 1 / Г iff H i о ft i l l1 |1  д/с № 2 | Ц

\\5ГА / £ г * 1Vvv А  V a **— А А мчУ /Ч, 1,0 * *

План работы наставника Михайленко Т.В. 

с молодым специалистом Малышкиной Н.В., воспитатель

на 2019-2020 учебный год

Составила: 
Михайленко Т.В. 

воспитатель

с. Белая Глина

2019 г.



Цель: развитие профессиональных умений и навыков молодых специа
листов ДОУ.

Задачи:
- оказание методической помощи молодым специалистам в повышении 

уровня организации воспитательно-образовательной деятельности;
- изучение нормативно-правовой документации;
- помощь в ведении документации воспитателя (календарный план вос

питательно-образовательной работы, план ООД, план по самообразованию, 
мониторинг и т.д.);

- применение различных форм и методов в работе с детьми;
• - организация ООД, помощь в постановке целей и задач;

- использование здоровьесберегающих технологий во время ООД и дру
гих режимных моментах;

- механизм использования дидактического и наглядного материала;
- углубленное изучение инновационных технологий;
- общие вопросы организации работы с родителями._________________

Месяц Мероприятие Тема Результат
Сентябрь Анкетирование «Достижения и трудности в 

моей педагогической прак
тике»

Выявление проблем в ра
боте у молодых педагогов

Консультация «Планирование воспита
тельно-образовательной ра
боты с детьми».
Знакомство с составлением 
плана работы на день. Само
стоятельное составление 
плана на октябрь

Виды планирования, 
структура плана (кален
дарный, перспективный)

Октябрь Заседание «Наблюдение за воспита
тельно-образовательной инди
видуальные беседы»

Самоанализ и анализ

Контроль «Организация и проведение 
ООД»

Ноябрь Круглый стол «Работа с родителями». Осо
бенности работы с родите
лями. Формы работы с родите
лями.

Педагог грамотно плани
рует этапы работы, ставит 
цели, задачи, умеет найти 
контакт с родителями

Декабрь Консультации, 
беседы, анали
зирование.

«Организационные вопросы». 
Подготовка и проведение 
утренников. Консультации по 
текущей работе.

Решение текущих про
блем. Взаимопосещение.

Январь Анализ плана 
начинающего 
педагога по са
мообразованию

«Самообразование - путь к са
мосовершенствованию. Орга
низация самообразования пе
дагога

Корректировка планов са
мообразования. Составле
ние портфолио

Февраль Мастер-класс Изготовление наглядного, ди
дактического материала для 
оснащения группы

Посещение ООД начина
ющего специалиста.



Март Консультации и 
решения вы
хода из про
блем

«Проблемы в педагогической 
деятельности молодого специ
алиста (работа с трудными 
воспитанниками, обеспечение 
разумной дисциплины)»

Посещение ООД и режим
ных моментов молодым 
педагогом у наставника.

Апрель Просмотр сю
жетно-ролевой 
игры

«Игра как основной вид дея
тельности детей дошкольного 
возраста». Посещение НОД у 
молодых педагогов

Самостоятельное проведе
ние сюжетно-ролевой 
игры

Консультация «Роль игры в развитии до
школьника».

Май -Выставка «Методическая выставка до
стижений молодого специали
ста»

Систематизация нарабо
ток профессиональной де
ятельности.

Анкетирование Подведение итога работы с 
молодым специалистом

Самоанализ молодого спе
циалиста



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из направлений развития детей №2
Белоглинского района»

Приказ № £ £ jJ
от 20.11.2016г.

«О работе в качестве руководителя педагогической практики»

В соответствии с законом РФ «Об образовании», в целях оказания 
помощи молодым и начинающим педагогам в их профессиональном 
становлении, формирования уровня профессиональной деятельности 
Приказываю:

1.Организовать производственную практику студентки ФГБОУ ВО 
«Армавирский государственный педагогический университет» Антропянской 
Александры Михайловны с 21 ноября по 11 декабря 2016 года в качестве 
воспитателя в МБДОУ д/с №2 ежедневно (по сменному графику 
продолжительностью 6 ч.).

2. В соответствии с планом практики назначить руководителем 
педагогической практики воспитателя средней группы Михайленко Т.В. и 
организовать проведение практики.

3. Старшему воспитателю Трушковой Г.А. провести первичный 
инструктаж студентки по охране труда и охране жизни и здоровья детей.

4. Старшей медсестре Шивелевой А.Г. организовать допуск студентки к 
практике по медицинским показаниям.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.


